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ABSTRAKT 

Fyzikální vlastnosti materiálu při dýchání v simulovaném lavinovém

sněhu

Podle statistik zemřou pod lavinou až stovky lidí ročně, a proto se touto
problematikou zabývá ve světě hned několik výzkumných týmů. Tento výzkum
by mohl pomoci pochopit jednotlivé děje, které nastávají při dýchání pod lavinovým
sněhem, protože většina obětí zemře právě v důsledku asfyxie. Cílem práce bylo
navrhnout, sestavit a otestovat vhodnou aparaturu, která by umožňovala studium
konvekčních a difuzních vlastností respiračních plynů v simulovaném lavinovém sněhu.
Aparatura se skládala z plastového válce (1200 mm dlouhý, 300 mm vnitřní průměr) se
13 vzorkovacími jehlami připojenými k monitoru vitálních funkcí S/5 (Datex-Ohmeda,
GE Healthcare, Chicago, USA) s modulem pro analýzu plynů. Suchý perlit, mokrý
perlit a sníh byly použity jako materiál simulující lavinový sníh. Byly studovány dvě
situace distribuce respiračních plynů: jednoduchá difuze bez nuceného podélného
průtoku a kombinace konvekce a difuze. Směs kyslíku (16%) a oxidu uhličitého (5%)
vyvážená dusíkem byla použita jako sledovaná plynná směs. V průběhu experimentů
byly měřeny změny koncentrací kyslíku a oxidu uhličitého v podélném směru aparatury
po 50 mm. Bylo zjištěno, že kyslík se šíří ve všech použitých materiálech rychleji než
oxid uhličitý vlivem difuze bez konvekce. Za určitých podmínek by mohl simulovat
difuzní vlastnosti sněhu použitý perlit. Oba respirační plyny se šíří stejnou rychlostí
při konvekčním pohybu v suchém perlitu. Na základě popsaných mechanismů v této
práci vyplynuly rychlejší difuzní vlastnosti kyslíku, které by mohly zajišťovat vyšší
dodávku kyslíku pro lidský organismus při dýchání pod lavinovým sněhem.

Klíčová slova:

difuze, difuzní koeficient, konvekce, respirační plyny, perlit, sníh

ABSTRACT 

Physical properties of material during breathing in simulated

avalanche snow

According to statistics, up to hundreds of people die annually under
the avalanche, which is why several research teams in the world deal with this issue.
This research could help to understand processes occurring during breathing under
the avalanche snow, as most victims die because of asphyxia. The aim of the study
is to design, construct and test a laboratory apparatus suitable for studying convective
and diffusive properties of respiratory gases in simulated avalanche snow. The model
consisted of a plastic cylinder (1200 mm long, 300 mm ID) with 13 gas sampling
needles connected to a gas analyzer of S/5 (Datex-Ohmeda, GE Healthcare, Chicago,
USA) anesthesia monitor. Dry perlite, wet perlite and snow were used as materials
simulating the avalanche snow. Two gas transfer situations were studied using the
apparatus: simple diffusion without forced longitudinal flow and a combination
of convection and diffusion. A mixture of oxygen (16%) and carbon dioxide (5%)
balanced with nitrogen was used as a tracing gas mixture. Changes of concentrations
of oxygen and carbon dioxide were measured at different vertical positions in the snow
model during the experiments. It was found that oxygen propagates through the studied
materials faster than carbon dioxide during the sole diffusion without a convection.
Both the gases propagates the same speed when the combination of diffusion
and convection is studied in dry perlite. Based on the described mechanisms, this work
showed faster diffusion properties of oxygen that could provide a higher oxygen
delivery for the human body while breathing under the avalanche snow.

Keywords:

diffusion, diffusion coefficient, convection, respiratory gases, perlite, snow
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Seznam symbolů a zkratek
Seznam symbolů
Symbol Jednotka Význam
𝑐% % Standardní koncentrace látky v okolním prostředí
𝑐& % Koncentrace látky v přiváděné směsi plynů
𝑐((,*) % Koncentrace látky v přiváděné směsi plynů v určitém

čase t a vzdálenosti od vstupní komory x
𝐷-."

𝐷."

mm" ∙ s23

mm" ∙ s23

Difuzní koeficient oxidu uhličitého ve vzduchu za
standardních podmínek
Difuzní koeficient kyslíku ve vzduchu za standardních
podmínek

𝐷45." mm" ∙ s23 Difuzní koeficient O" v suchém perlitu
𝐷45-." mm" ∙ s23 Difuzní koeficient CO" v suchém perlitu
𝐷(678 mm" ∙ s23 Difuzní koeficient látky ve vzduchu za standardního tlaku

a teploty
𝐷( mm" ∙ s23 Difuzní koeficient látky v daném prostředí
𝜙 - Pórovitost, poměr objemu pórů vztažená k celkovému

objemu
N" % Dusík
𝑁." - Normalizovaná koncentrace O"
𝑁-." - Normalizovaná koncentrace CO"
p - Hladina statistické významnosti
𝑃% Pa Standardní atmosférický tlak (101 325 Pa)
𝑃 Pa Aktuální atmosférický tlak
q L/min Průtok
𝜌 kg ∙ m2@ Hustota, hmotnost materiálu vztažená k jeho objemu
𝑆B - Poměr mezi aktuálními a standardními atmosférickými

podmínkami
𝜏 - Tortuosita, poměr délky křivky a vzdálenosti mezi konci

této křivky
𝑇% K Standardní teplota (273,15 K)
𝑇 K Aktuální teplota
v mm/min Rychlost

Seznam zkratek
Zkratka Význam
CHF Methan
CO" Oxid uhličitý
erf Chybová funkce
MP Mokrý perlit
NaCl Chlorid sodný
NO Oxid dusnatý
N"O Oxid dusný
O" Kyslík
PVC Polyvinylchlorid
SP Suchý perlit
SS Sníh
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1 Úvod

Se vzrůstajícím zájmem o zimní aktivity dochází také k růstu počtů úmrtí
v důsledku zasypání lavinovým sněhem, a proto se tato problematika stává aktuální
pro důkladnější studium příčin úmrtí. Dle evropských a amerických statistik zahynou
pod lavinou až stovky lidí ročně [1,2]. Většina obětí zemře v důsledku zablokování
dýchacích cest nebo v důsledku kritické hypoxie a hyperkapnie [3]. Při dýchání stále
stejného vzduchu dochází v uzavřeném prostředí ke snižování koncentrace kyslíku
a ke zvyšování koncentrace oxidu uhličitého. Rychlost tohoto procesu závisí zejména
na vlastnostech sněhu [4]. I když existují studie, které se zabývají difuzí různých plynů
sněhem [5,6], vlivem dechovému vzoru na dýchání v lavinovém sněhu [7] či
vlastnostmi sněhu, které ovlivňují výměnu plynů [4], žádná studie se dosud nezabývala
šířením respiračních plynů sněhem za účelem prohloubení znalostí ohledně přežití
lidského organismu pod lavinou či rozdílnou difuzivitou (rozptýleností) vlivem
adsorpce nebo fyzikálními a chemickými rozdíly mezi molekulami O" a CO".

Kvůli vysoké porozitě sněhu může docházet k šíření plynů vlivem difuze,
konvekce nebo obojího. Difuze může být způsobena teplotním, tlakovým či
koncentračním gradientem složek plynu vůči ostatním. Rychlost difuze záleží zejména
na difuzním koeficientu látky pro dané prostředí a porozitě tohoto prostředí.
Pro výpočet chemicky interagujících látek s prostředím se uvažuje efektivní difuzivita,
která zahrnuje i chemické reakce a adsorpci [8]. Konvekcí se rozumí průměrná rychlost
pohybu celé masy způsobená například větrem.

Experiment se zabývá tématem, které může pomoci pochopit souvislosti
ve výzkumu ohledně dýchání lidského organismu pod lavinou a také může pomoci
při návrhu nových preventivních pomůcek pro oběti zasypané lavinovým sněhem. Dále
pomůže prohloubit znalosti ohledně difuzních vlastností respiračních plynů ve sněhu.
Cílem je navrhnout a sestavit aparaturu pro studium konvekčních a difuzních vlastností
respiračních plynů v simulovaném lavinovém sněhu, sestavený přípravek následně
otestovat na simulovaném lavinovém sněhu, suchém perlitu a mokrém perlitu a tyto
materiály mezi sebou porovnat.

1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Fyzikální vlastnosti sněhu ovlivňující výměnu plynů

Pro studium difuzivity plynů sněhem a pro následné výpočty je nutné znát
vlastnosti sněhu, které přímo ovlivňují proces šíření plynů sněhem. Mezi nejběžněji
používané parametry patří hustota, pórovitost, tortuosita, permeabilita a velikost zrn
sněhu.

Hustota sněhu se pohybuje od desítek kilogramů na metr krychlový pro čerstvě


[…]


Teoretický difuzní koeficient CO" v suchém perlitu podle vzorce (3):

𝐷45-." = 0,78 ∙ 0,92 ∙ 13,8 ∙
101325
99100

∙
293

273,15

3,v3

= 11,5 mm" ∙ s23

Výpočet poměru mezi aktuálními a standardními podmínkami podle vztahu (3):

𝑆B =
𝑃%
𝑃
∙

𝑇
𝑇%

a

𝑆B =

101325
99000

∙
293

273,15

3,v3

= 1,16

Výpočet naměřených difuzních koeficientů O" a CO" podle vzorce (5):

𝑐% = 20,9 %
𝑐& = 15,9 %
𝑐((,*) = 17,63 %
x = 0,15 m
t = 3600 s
erf(z) = 0,345

17,63 − 20,9
15,9 − 20,9

= 1 − erf
0,15

2 ∙ 𝐷 ∙ 3600

𝐷 =
0,15"

4 ∙ 0,345 ∙ 3600

𝐷 = 13,1 mm2 ∙ s−1
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Příloha B: Grafy jednotlivých měření čisté difuze
v různých materiálech

Obr. 1: Normalizované naměřené koncentrace O" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory v suchém perlitu po 60 minutách.

Obr. 2: Normalizované naměřené koncentrace CO" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory v suchém perlitu po 60 minutách.
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Obr. 3: Normalizované naměřené koncentrace O" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory v mokrém perlitu po 60 minutách.

Obr. 4: Normalizované naměřené koncentrace CO" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory v mokrém perlitu po 60 minutách.

Obr. 5: Normalizované naměřené koncentrace O" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory ve sněhu po 60 minutách.
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Obr. 6: Normalizované naměřené koncentrace CO" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory ve sněhu po 60 minutách.

Obr. 7: Normalizované naměřené koncentrace O" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory v suchém perlitu po 60 minutách v laboratoři.

Obr. 8: Normalizované naměřené koncentrace CO" v závislosti na vzdálenosti vstupní

komory v suchém perlitu po 60 minutách v laboratoři.
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Příloha C: Grafy jednotlivých měření konvekce
kombinované s difuzí v různých materiálech

Obr. 1: Normalizované naměřené koncentrace O" a CO" v závislosti na vzdálenosti

vstupní komory v suchém perlitu po 10 minutách.

Obr. 2: Normalizované naměřené koncentrace O" a CO" v závislosti na vzdálenosti

vstupní komory v mokrém perlitu po 10 minutách.

Obr. 3: Normalizované naměřené koncentrace O" a CO" v závislosti na vzdálenosti

vstupní komory ve sněhu po 10 minutách.
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Příloha D: Pomocný technický výkres měřicí
aparatury
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Příloha E: Protokol měření

Protokol – Měření difuzních a konvekčních vlastností respiračních plynů v
simulovaném lavinovém sněhu

Přístroje:

Monitor vitálních funkcí S5 (Datex-Ohmeda, GE Healthcare, Chicago, USA) +
příslušenství, aparatura pro měření difuzních a konvekčních vlastností, tlakové lahve
(O", N", CO") + redukční ventily, sada pro smísení plynů, chladicí lázeň, teploměr,
konstrukce pro měření hustoty a pórovitosti, kompresor

Cíle experimentu:

• Vyrobený přípravek otestovat pro čistou difuzi O" a CO" a pro konvekci
kombinovanou s difuzí.

• Zjistit, jak dobře suchý a mokrý perlit simuluje lavinový sníh z hlediska výměny
plynů.

Příprava:

Materiál:

� Připravit suchý perlit (50 l)
� Připravit mokrý perlit o dané vlhkosti (50 l)

Aparatura:

� Očištění infuzních jehel
� Kontrola trojcestných ventilů
� Zajištění vzduchotěsnosti víčka
� Kontrola odvodního ventilu

Smísení plynů a jejich nastavení:

� Otevření tlakový lahví (O", N", CO") a nastavení výstupního tlaku na 1,5 Atm.
� Nastavení chtěného průtoku
� Nastavení složení směsi plynů (15,9 % O", 5 % CO", 79,5 % N")
� Nastavení průtoku vzduchu z kompresoru zamezující difuzi
� Nastavení chladicí lázně na chtěnou teplotu

Technika:

� Propojení přístroje Datex s počítačem
� Nastavení sběru potřebných parametrů v softwaru S5 collect (Waves, Trends)
� Připojení samplovací hadičky na aparaturu
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Měření:

Materiál: Suchý perlit � Mokrý perlit � Sníh
�

Typ experimentu: Difuze � Konvekce kombinovaná s difuzí �

Kód měření:

Aktuální teplota:

Hustota materiálu:

� Nasypání materiálu do aparatury
� Průběžné protřepávání (pro zamezení vzniku dutin)
� Ideální množství materiálu (50-70 mm nad poslední sondou)

Čas připojení vytvořené směsi a současně vzduchu v protisměru:

� 5 minut proplachování vstupní komory

� Odstranění působení vzduchu v protisměru

Zavřený odvodní ventil � Otevřený odvodní ventil �

� Průběžný odběr vzorků ve vstupní komoře
� Odběr vzorků ze všech 13 sond

Čas ukončení měření:

� Zálohování dat
� Vysypání materiálu a vypláchnutí aparatury vzduchem

Hustota materiálu po konci měření (pro sníh):
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Příloha F: Obsah přiloženého CD

1) Klíčová slova v českém a anglickém jazyce
2) Abstrakt v českém jazyce
3) Abstrakt v anglickém jazyce
4) Naskenované zadání práce
5) Bakalářská práce