I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Walzel** Jméno: **Šimon** Osobní číslo: **465297**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Fyzikální vlastnosti materiálu při dýchání v simulovaném lavinovém sněhu**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Práce je součástí komplexního výzkumu a byla zpracována metodicky zcela správně. Má vysoký publikační potenciál.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: